
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.391/18 

DE 24 DE SETEMBRO DE 2.018 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.357/18 de 20/08/18, o Poder Executivo acatou o Parecer 

exarado pela Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.293/18 de 04/07/18, aplicando-se as sanções 

estabelecidas pelas irregularidades referentes ao Processo de Compra nº 100/2018 com a empresa RC 

Móveis Eirele – ME; 

CONSIDERANDO que a referida empresa interpôs Recurso Administrativo contra as penalidades a ela 

impostas, tendo a Administração Pública julgado parcialmente procedente apenas no que tange à 

declaração de inidoneidade, uma vez que não foi oportunizado o prazo de defesa previsto no Artigo 87 da 

Lei n 8.666/93; 

R E S O L V E: 

I - Revogar o Inciso V da Portaria nº 5.357/18 de 20/08/18, mantendo-se as demais penalidades de 
Advertência e Multa já disciplinadas nos Incisos I a IV; 
 
 II – Em razão ao disposto no Inciso anterior, determino à Divisão de Compras efetuar a retirada do 
registro da declaração de inidoneidade junto ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; 
 
 III – À Divisão de Fiscalização, cientificar à empresa recorrente com intimação via postal, com Aviso de 
Recebimento, oportunizando novo prazo de 10 (dez) dias para manifestação. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.392/18 

DE 25 DE SETEMBRO DE 2.018 

 

= Conceder à Servidora LUCIARA NORONHA DE CARVALHO, Licença para tratar de doença em pessoa 

da família por 60 (sessenta) dias, nos termos do Artigo 97 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, alterada 

pela Lei nº 2.151/09, a partir de 03/09/18, conforme Requerimento nº 3.021/18. 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, 

os candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2017 devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias 

úteis a contar de 25/09/2018: 

= PATRICIA FERNANDA DOS REIS DA SILVA – RG nº 42.567.957-3, aprovada em 1º lugar para o cargo 
de Artesão – CAPS; 
= JESSICA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO – RG nº 47.338-932-0, aprovada em 10º lugar para 
o cargo de Enfermeiro Padrão; 
= JHONY DE OLIVEIRA – RG nº 47.157.074-6, aprovado em 1º lugar para o cargo de Psicólogo – CAPS. 
 

================================================================================= 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


